[9] Item que de part mondit seignour de Payerne les fosseis de la dicte fortel-
lesce ne puissont ne deivont estre emplis ou autremant empachie tellement que
par celluy meyant reparacion aprest deust estre necessayre. 

[10] Item que mondit seignour de Payerne sera tenus de aydier a protegir et
deffendre lesdits habitans a l’encontre de quelcunque impeticion ou molestacion
a quoy yceulx habitans pourroyent pour les temps a venir estre convoquer soit
par rayson de gayt, garde ou reparacions autre part fayre out autrement pour ray-
son de ce seroyent trais, moleste ou damagiez en aucune maniere. 

[11] Item mondit seignour de Payerne ne prendra ne pourra employer ou fay-
re destrayre ou aliener deis pieres, chaulx, arene ne bois que lesdits habitans pour
les reformacions et ediffices avantdits aroyent amenee, condutes et aprestees soit
pour ediffier didant la dicte forteresce out autrement en aucune manieres, se non
dou consentement hou vouleir et playsir desdits habitans et semblablemant ne
serons lesdits habitans tenus de riens ediffier ou contribuer aulx ediffices qui se
faroyent ou pourroyent estre fait de ores en avant dident la dicte fortellesce.

Post quorumquidem articulorum premissorum visionem et publicacionem,
nos Vuillermus Verdonet, Iaquetus Pictonet, Petrus Vallient et Petrus Pugin,
iurati et gubernatores ville et communitatis de Balmis et nos Mermerius Bor-
gonyon, Franciscus Verdonet dominatus, Iohannes Pugin, Ianynus Bacteret,
Petrus Mongueir, Humbertus Frossard, Mermerius Gerbet, Iohannes Bellin et
Petrus Vioget, iurati et consilliarii cum predictis quatuor procuratoribus [...] om-
nia et singula in predictis articulis in gallico scriptis contenta et designata [...] ra-
tifficamus, laudamus et approbamus per presentes [...].

Nos vero frater Iohannes de Palude humilis prior prioratus Paterniaci [...] om-
nia et singula premissa et in dictis articulis contenta laudamus, ratifficamus, con-
firmamus et approbamus per presentes [...]. 

In quorum omnium robur, fidem et testimonium premissorum nos prefati pri-
or et conventus presentes licteras sive presentum publicum instrumentum exinde
fieri et per notarios subscriptos subscribi et publicari mandavimus sigillisque no-
stris duximus appensione muniri.

Datum et actum inquantum concernit prenominatos homines de Balmis, in-
colas et habitatores dicti loci dicta die tercia dicti mensis marcii anno domini
millesimo quatercentesimo quadragesimo primo. Et inquantum concernit nos
priorem et conventum predictos in capitulo dicti prioratus dicta die decima
octava mensis iulii anno domini millesimo quatercentesimo quadragesimo ter-
cio.

Levatum est presens instrumentum per nos Girardum de Valle supra Pollo-
niacum notarium Paterniaci et Humbertum Celerarii clericum eiusdem loci de
Balmis videlicet ad opus ville et communitatis de Balmis. 

Idem G[irardum] de Valle.     
Idem H[umbertus] Celerarii.
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AC Baulmes, Série E2 non classé,

 parchemin original, 

40 x 68 cm, queue pour les deux sceaux
annoncés et manquants.  

a

sic.

b

lect. difficile.

388. Annulation de la combourgeoisie de Baulmes et des Clées.

1

1462 mars 28 et juin 12. s. l.  

Nos Iohannes de Siviriaco, Iohannes de Valleres, Anthonius de Gland, Aymo
Possuof, Iohannes Barat, Iohannes Pellis, Franciscus Barat, Petrus Petraul, Io-
hannodus Chedel, Humbertus Villar, Anthonius Terraul, Petrus Pugin, Guiler-
mus Chedel, Iohannes Magninet, Stephanus Dremant et Petrus Mocte tam
nobiles quam burgenses Cletarum notum facimus universis presentibus et futuris
quod cum Iaquetus dictus Bolyoz, Reynaudus dictus Ermitin, Iaquetus dictus
Verdeller, Franciscus dictus Fornet, Ianinus Borgonyon, Huguetus dictus Ioly,
Iaquetus Pillivuit, [...]

a

 probi homines et tunc habitantes in villa de Balmis, qui-
libet ipsorum pro se, recognoverint et confessi fuerint palam omnibus esse et vel-
le esse prout melius et tucius dici poterant burgenses ville Cletarum secundum
modum et formam quibus burgenses de Melduno sunt astricti et prout in licteris
ultimis factis apud Meldunum, ut alii burgenses de Melduno astringuntur, vide-
licet quilibet ipsorum burgensium pro duodecim denariis bone monete per quem-
libet ipsorum solvendis anno quolibet et perpetue durante dicta burgesia videlicet
ville predicte Cletarum, in quolibet festo sancti Michaelis archangeli et promi-
serint ipsi burgenses superius nominati pro se et suis heredibus, iuramentis suis
sanctis dei euvangeliis corporaliter prestitis et sub expressa obligacione omnium
bonorum suorum quorumcunque dictos duodecim denarios annuatim solvere ter-
mino predicto durante predicta burgesia et dum fuerint burgenses.

Prout hec omnia cum nonnullis aliis clausulis in quadam lictera super dicta
burgesia confecta, recepta et signata per quondam Symonem Auberti de Cletis
sub sigillo castellanie Cletarum dataque die tricesima mensis maii anno domini
millesimo tercentesimo octuagesimo nono

2

, quam penes nos nunc habemus
plenius continentur, hinc est quod nos omnes prenominati nobiles, burgenses et
habitantes in Cletis non vi non dolo non metu ducti sed de iuribus nostris et
dicte ville Cletarum ad plenum certifficati et legitime informati, considerantes
quod de predictis burgensibus nostris de Balmis superius nominati nulli vivunt
et decesserunt ab humanis, nullis sibi relictis heredibus superstitibus qui per nos
possint agnosci et reperiri et quod dicta burgesia non venit nobis in comodum,
quare nos quitamus, liberamus et penitus debrigamus pro nobis et dicta villa Cle-
tarum ac pro nostris heredibus quibuscumque nosque quictavisse liberavisse et
perpetue debrigavisse, prout melius et tucius ad dictamen sapientum et consuetu-
dinariorum dici potest, per presentes legitime confitemur omnes et singulos bur-
genses prenominatos et eorum heredes quoscumque necnon omnes et singulos
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habitantes de Balmis super burgesia predicta et omnibus aliis burgesiis in quibus
ipsi possent seu alter eorumdem posset esse astrictus et obligatus burgensibus
Cletarum quoquomodo a toto tempore preterito usque nunc et super censu per
quemlibet ipsorum burgensium debito ville Cletarum ad causam dicte burgesie
et retentis eiusdem census, et hoc videlicet tam pro multis serviciis per illos de
Balmis nobis et communitati de Cletis temporibus retrofluxis factis quam eciam
pro eo quod quilibet burgensis potest dedicere dictam burgesiam pro sexaginta
solidis cum sibi placuerit si qui burgenses reperirentur.

Item quictamus ipsos de Balmis et liberamus super omnibus et singulis tribu-
tis, prosequcionibus et aliis usagiis fieri consuetis dicte ville Cletarum per bur-
genses extraneos ipsius ville faciendo cum ipsis de Balmis pactum expressum de
non ulterius sibi petendo super premissis per nos sibi quictatis stipulantibus pro
ipsis de Balmis et tota communitate videlicet Petro Fabri, Petro de Riaz, Petro
Buriat, Glaudio Richard et Henrico Estarnod cum iuratis subscriptis, annullantes
nos prenominati de Cletis superius scripti et sibi de Balmis remictentes pre-
dictam licteram dicte burgesie superius narratam tanquam nullam et nullam vim
habentem vigore premissorum quia sic volumus et ita nobis placet. 

Promictentes [...]. 
Datum die vicesima octava mensis marcii et quo ad laudem Iohannis Barat,

Francisci Barat, Petri Petraul, Iohannodi Chedel, Humberti Villar, Anthonii Ter-
raul, Petri Pugin, Guillermi Chedel, Iohannis Magninet, Stephani Dremant et
Petri Moctey factam in manibus dicti Anthonii Cosson die duodecima mensis
iunii anno domini millesimo quatercentesimo sexagesimo secundo. 

Cum Iohanne Pellis, Anthonius Cosson.  
Cum predicto Anthonio, Iohannes Pellis.   

AC Baulmes, Série E2 non classé,

 parchemin original, 

45 x 39,5 cm, queue pour le sceau annoncé
et manquant de la châtellenie des Clées. 

a

suivent les noms de 46 habitants.

1  

Cf. no. 382 supra. 

2

Cet acte n’a pas été retrouvé.

 389. Jean-Louis de Savoie autorise les habitants de Baulmes à user 
d’une marque pour le drap qu’ils tissent.

1464 février 4. Genève

Iohannes Ludovicus de Sabaudia apostolice sedis prothonotarius ecclesie ac
episcopatus Gebennarum, in spiritualibus et temporalibus administrator abbacie-
que Paterniaci commendatarius perpetuus, auctoritate apostolica specialiter de-
putatus, universis et singulis [...] notum fieri volumus et manifestum quod nos ad
humilem supplicationem hominum nostrorum, burgensiumque et incolarum loci
de Baumes, membri abbacie nostre predicte Paterniaci ad causam prioratus ab-
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bacie, nobis subdictorum exponencium quod quamquam dudum longinca per
tempora ipsi quodam signo ale

a

 sancti Michaelis et una crocia in pagnis quos ibi-
dem texunt usi fuerint, modo et forma quibus in aliis locis in quibus pagni fiunt
talibus signis uti fideliter est usitatum, ac tamen aut negligencia aliquorum ex
predecessoribus ipsorum hominum nostrorum aut aliter signo huiusmodi amp-
lius non utuntur nec a certis annis citra usi fuerunt, quod in multiforme dampnum
eis cedit nobis humiliter supplicando quathenus signum huiusmodi reassumere
aut aliud de novo eligere ipsoque uti in pagnis per ipsos abinde texendis et gau-
dere auctoritatem et licenciam eis impartiri dignaremur, cui quidem supplicacio-
ni velut consone racionis benivole annuentes ipsorumque hominum nostrorum
commoda augere et pre[ser]vare

b

 affectantes, ex nostra certa sciencia matura-
que et spaciosa deliberatione prehabita, considerantes premaxime quod prepetita
equitati sunt consentanea et nisi ad utilitatem rei publice redundare non possunt
pro nobis et nostris in dicta abbacia successoribus quibuscumque predictis homi-
nibus nostris burgensibusque et incolis pre[dicti]

b

 loci de Baumes et eorum here-
dibus et successoribus in eodem loco quibuscumque signum supradesignatum
videlicet ale santi Michaelis cum crocia ad imprimendum pagnis per ipsos abinde
texendis reassumendi seu eligendi ipsoque abinde perpetuo ipsis in pagnis utendi
et gaudendi prout per alios pagnorum compositores fideliter talibus uti inolevit
licentiam, facultatem et omnimodam auctoritatem impartimur per presentes
castellano et ceteris officiariis et subdictis nostris ipsius loci de Balmis hoc ideo
[...]

b

 sub pena excommunicacionis et ulterius centum librarum pro quolibet con-
trafaciente commictenda et fabrice ecclesie nostre Paterniaci applicanda [...]. 

Datas Gebennis die quarta mensis februarii anno domini millesimo quater-
centesimo sexagesimoquarto et eciam sub sigillo monasterii nostri seu abbacie
Paterniaci. 

Per dominum prothonotarium administratorem et commendatarium memora-
tum

Iohannes Chivallz.

AC Baulmes, Série E2 non classé, 

parchemin original,

 pâli, 40 x 20 cm, fragment de sceau pen-
dant de Jean-Louis de Savoie, queue pour le sceau pendant de l’abbaye de Payerne manquant.

a

 sic.

b

effacé.  

390. Jean-Louis de Savoie, abbé commendataire de Payerne, 
confirme les franchises de Baulmes.

1473 juin 24. Genève

Nos Iohannes Ludovicus de Sabaudia sancte Romane ecclesie prothonotarius in
spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebennensis administrator,
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necnon commendatarius perpetuus abbaciarum Sanctorum Eugendi Iurensis,
Benigni Fructuariensis, Ambrogniaci et Paterniaci, necnon prioratum Romani-
monasterii et Nantuaci prepositureque sanctorum Anthonii et Dalmatii de Thau-
rino auctoritate apostolica specialiter deputatus, notum facimus serie presencium
universis quod ad supplicem et devotam hominum nostrorum de Balmis ex mem-
bris dicte nostre abbacie Paterniaci supplicacionem, quos non immerito dilectio-
ne sinceris ac favore benivollo prosequi debemus ac volumus, et ut locus ipse de
Balmis non anichiletur sed pocius augeatur dicti monasterii nostri Paterniaci cer-
tis racionibus, utilitate pensata eciam quia tenemur, promittimus bona fide nostra
more prelatorum manus ad pectus ponendo pro nobis et in ipsa abbacia Paterniaci
successoribus nostris canonice intrantibus omnes homines et personas ipsius loci
de Balmis et eorum heredes dimittere et manutenere in eorum bonis franchesiis,
libertatibus, usibus et consuetudinibus, quibus ipsi et eorum predecessores tem-
poribus retroactis usi fuerunt. Quibus usibus, franchesiis, libertatibus et con-
suetudinibus predictis volumus et concedimus pro nobis et dictis successoribus
nostris quod dicti nostri homines dicti loci de Balmis et eorum heredes de cetero
utantur et gaudeant eorum propria auctoritate et absque contradictione quacum-
que prout et per modum per quem usi fuerunt et nunc utuntur citra tamen dicte
nostre abbacie Paterniaci et nostri iurium preiudicium, statuentes et ordinantes
pro nobis et dictis successoribus nostris in predicta nostra abbacia Paterniaci ut
premittitur canonice intrantibus quod omnes abbates et in dicta abbacia Pater-
niaci successores nostri hoc simile iuramentum in eorum creatione et admissione
ad dictam abbaciam dictis hominibus nostris et suis heredibus ac successoribus
iurare et facere teneantur antequam dicti homines nostri de Balmis seu ipsorum
heredes et successores quicumque dictis successoribus nostris in ipsa abbacia
Paterniaci solvere teneantur aliquas tallias, tributa, census nec redditus quoscum-
que dumtamen ipsi successores nostri prius debite per dictos homines et heredes
suos dicti loci de Balmis requisiti fuerint.

In quorum omnium [...]. 
Datum et actum Gebennis in domo reverendi patris domini Iohannis de Mon-

tecanuto sedis apostolice prothonotarii preceptoris Sancti Anthonii de Ranverso
et omnium beneficiorum nostrorum vicarii generalis die vicesima quarta mensis
iunii millesimo quadringentesimo septuagesimo tercio. Presentibus ibidem ipso
domino Ranversi, venerabilibus et circunspectis viris dominis Andrea de Ma-
luenda utriusque iuris doctore officiali Gebennensi et Stephano Piardi capellano
et consiliariis nostris carissimis ad premissa astantibus. 

Iohannes Ludovicus 

[signature autographe de Jean-Louis de Savoie]

.
Per dictum dominum administratorem et commendatorem sic iuratum et pe-

ractum: Glaudius de Solano et Glaudius de Viennesii 

[secrétaires de Jean-Louis
de Savoie]

.

AC Baulmes, Série E2  non classé,

 parchemin original,

 38 x 30 cm, sceau pendant abîmé de Jean-
Louis de Savoie. – Trad. française: AC Baulmes, Série E2  non classé, trad. sur papier probable-
ment du XVIe s., 2 folii.
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391. Jean-Louis de Savoie, abbé commendataire de Payerne, prend 
les habitants de Baulmes et leurs biens sous sa sauvegarde.

1474 novembre 24. Genève  

Iohannes Ludovicus de Sabaudia sancte Romane ecclesie prothonotarius in spi-
ritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebennensis administrator et
princeps insignis civitatis Gebennensis abbatiarumque Sancti Benigni Fructua-
riensis casenove Paterniaci et Ambrogniaci necnon prioratus Romanimonasterii
et Nantuaci ac prepositure sanctorum Anthonii et Dalmitii Thaurini commenda-
tarius perpetuus auctoritate apostolica specialiter deputatus dilectis vicariis, of-
ficialibus, iudicibus, procuratoribus fiscalibus, vicedompnis [...]

a

 et quibuscum-
que officiariis nostris presentibus et futuris et ipsorum cuilibet ipsorumque loca-
tenentibus salutem et nostris huiusmodi pare mandatis si nostrorum iugiter pros-
picimus ad comoda subdictorum [...] potissime a quibusvis illicitis oppressioni-
bus reddere cupimus aliens sane supplicacioni dilectorum [hominum]

b

 nostro-
rum opidi nostri de Balmis, ex membris dicte nostre abbacie Paterniaci, formida-
verunt ex nonnullis verissimilibus giecturis per aliquos ipsorum emulos indebite
se offendi super hiis nobis facte[...]

c

, benivolo inclinati eosdem homines nostros
ipsorumque domos et familias, res et bona quascumque recipimus, ponimus ac
de cetero esse volumus et manere in et sub nostris salvagardia, guidagio et pro-
tectione specialibus, quas si quis ausu temerario infrangere presumpserit ipsos
homines nostros ipsorumve familias in personis vel bonis quomodolibet offen-
dendo, [iram magnam]